2

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	З А Г А Д

	П Р И К А З

	15 февраля 2018 г.

	№ 39

	г. Мiнск
	г. Минск

Об утверждении критериев оценки степени риска для отбора проверяемых субъектов при проведении выборочной проверки

Изменения и дополнения:
приказ Национального статистического комитета Республики Беларусь от 3 октября 2018 г. № 159;
приказ Национального статистического комитета Республики Беларусь от 16 мая 2019 г. № 55;
[bookmark: _GoBack]приказ Национального статистического комитета Республики Беларусь от 2 февраля 2021 г. № 10.

Во исполнение пункта 14 Указа Президента Республики Беларусь от 16 октября 2017 г. № 376 «О мерах по совершенствованию контрольной (надзорной) деятельности»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить критерии оценки степени риска для отбора проверяемых субъектов при проведении выборочной проверки (прилагаются).
2.  Установить, что:
2.1. оценка степени риска осуществляется:
в порядке, установленном методикой формирования системы оценки степени риска, утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 января 2018 г. № 43;

на основании имеющейся в распоряжении органа государственной статистики информации за три календарных года, предшествующих году, в котором осуществляется оценка, а также за истекший период текущего календарного года;
2.2. при расчете индикатора высокой степени риска применяется повышающий коэффициент 1,2;
2.3. формирование перечня субъектов, а также оценка степени риска на основе утвержденных настоящим приказом критериев с учетом признака добропорядочности, осуществляется каждым территориальным органом государственной статистики в отношении респондентов, расположенных на соответствующей территории;
2.4. Белстат осуществляет отбор субъектов для включения в планы выборочных проверок из группы субъектов с высокой степенью риска, сформированной по республике в целом.
3. Начальникам отраслевых структурных подразделений Белстата, руководителям территориальных органов государственной статистики осуществлять отбор субъектов для включения в планы выборочных проверок в соответствии с настоящим приказом.

Председатель 	И.В.Медведева